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Svar på spørgsmål 20 (Alm. del): 23-11-2015 

I brev af 28. oktober 2015 har udvalget efter ønske fra Lea Wermelin (S) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 20: 

”Ministeren tilkendegav i svar på spm. 18 (2014-15, 2.saml.), at ministe-

ren, hvis Folketinget ønsker at se nærmere på vilkårene for kosttilbud, er 

villig til at tage spørgsmålet op. Ministeren bedes i forlængelse heraf og af 

spørgsmål 20 (2014-15, 2. saml) oplyse, hvilke regelændringer der skal 

foretages, hvis unge på øerne, som må flytte for at få en ungdomsuddan-

nelse, skal sikres bedre og friere muligheder for at vælge ungdomsud-

dannelse og samtidig have mulighed for at bo på kostafdeling? Og vil 

ministeren være indstillet på at tage initiativ til sådanne ændringer af re-

gelgrundlaget?” 

 

Svar: 

I forbindelse med en etablering af en særlig ø-model, hvorefter elever fra 

øer kan optages på godkendte kostafdelinger ved institutioner på ung-

domsuddannelsesområdet, skal der i givet fald tages stilling til, hvilke øer 

der skal være omfattet af ordningen, og om eleverne fra de pågældende 

øer skal have fortrinsret frem for andre elever. Der skal i givet fald end-

videre tages stilling til, hvilke ungdomsuddannelser der skal være omfat-

tet af ordningen.  

 

Hvis modellen indebærer fortrinsstilling for elever fra øer frem for andre 

elever, kræver dette ændring af den institutionelle lovgivning. Det drejer 

sig om lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse og lov om in-

stitutioner for almengymnasial uddannelse og almen voksenuddannelse 

mv.  

 

Hvis der måtte ønskes mulighed for, at godkendte kostafdelinger ved 

institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddan-
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nelse mv. skal kunne optage f.eks. hhx- eller htx-elever, og omvendt, 

kræver dette i sig selv også lovændring.   

 

Hvis der etableres en særlig ø-model, forudsættes der endvidere som 

minimum konsekvensændringer af de to bekendtgørelser på kostområdet 

(bekendtgørelse om optagelse af kostelever og om elevbetaling for kost-

ophold ved institutioner for uddannelsen til studentereksamen hen-

holdsvis bekendtgørelse om optagelse på kostafdelinger og om betaling 

for kost og logi ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse).  

 

Som det fremgår af mit svar på ULØ spm. 18 (2014-15, 2. saml.), er jeg 

villig til at tage sagen op i Børne- og Undervisningsudvalget, hvis Folke-

tinget ønsker det. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


